
S/ 139

Z o " 2 ~ (  -  I Z -

Q/fíínMeMa ele (Saluel P/Pillica
M ontevideo, 0 h MAY ?n?i

VISTO: la  com pra  d irec ta  po r excepción N° 4 1 /2 0 2 1 , referen te  a  la 

adqu isic ión  de d iversos sedativos con destino  a  la  a tención  de pac ien tes  

in te rn a d o s  con Covid-19 en  d is tin to s  cen tro s  de tra tam ien to  in tensivo 

de p re s tad o re s  de sa lu d  púb licos y p rivados de todo el pa ís, en  el m arco  

ocasionado  por la  p an d em ia  m u n d ia l provocada por el COVID-19 y del 

e s tad o  de em ergencia  n ac ional san ita r ia  d isp u e s ta  po r el D ecreto N°

9 3 /0 2 0  de 13 de m arzo de 2 0 2 0 ;----------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  los m ism os se u tiliza rán  p a ra  c u b rir  n ecesid ad es  

d erivadas del e stado  de em ergencia  n ac ional s an ita r ia  que provocó la 

p an d em ia  COVID 19, que h a  cau sad o  u n  increm en to  exponencial en  la 

ocupac ión  de los cen tro s  de tra tam ien to  in tensivo  de p re s tad o res

p ú b licos y  p rivados de todo el p a ís ;-------------------------------------------------------

II) que la referida com pra  fue ad ju d icad a  por R esolución 

de la  U nidad  C en tra lizada  de A dquisiciones N° 1 0 0 /2 0 2 1  de 21 de ab ril 

de 2021 , por la  que se adud icó  a  MEGALABS URUGUAY S.A. 10.000 

am po llas  de D iazepam  10 mg. 2m l AA-B-C100, 38 .300  am pollas de 

F en tan ilo  0,1 m g 2 m l AT-B-C100, 60 .000  am pollas de M orfina 

C lorh idrato  10 m g 1 m l AA-B-C100, 106.800 am pollas de M orfina 

C lorh idrato  20 m g 1 m l AA-B-C100, 43 .200  am pollas de M orfina 

C lorh idrato  20 m g lm l AA-B-C100, 131.500 am pollas de E p inefrina  1 

m g 1 m l AA-T-C100 y 100.000 am po llas  de N orepinefrina, por u n  m onto  

to ta l de $ 5 1 .4 8 6 .7 8 4 ,8 0  (pesos u ru g u a y o s  c in c u en ta  y u n  m illones 

cu a tro c ien to s  o ch en ta  y seis  m il setec ien tos o ch en ta  y cu a tro  con 

8 0 /1 0 0 ); a  LABORATORIO LIBRA S.A. 100.000 am pollas de Rocuronio 

50 mg, 41 .0 0 0  am pollas de Propofol 1% MCT/LCT F resen iu s  y 135.000 

am pollas de F en tany l (Fentanilo), por u n  m onto  to ta l de 

$ 6 3 .2 3 5 .9 2 0 ,0 0  (pesos u ru g u a y o s  se se n ta  y tre s  m illones doscien tos 

tre in ta  y cinco m il novecien tos vein te con 0 0 /1 0 0 ); y a  FARMACO 

URUGUAYO 42 .8 0 0  am pollas de R ocuronio 5 m i po r u n  m onto  de 

$ 1 3 .921 .461 ,84  (pesos u ru g u a y o s  trece  m illones novecientos ve in tiú n

-  2  4s>-



mil cu a tro c ien to s  se se n ta  y u n o  con 8 4 /1 0 0 ). El m onto  to ta l ad jud icado  

asc iende  a  $128 .6 4 4 .1 6 7 ,0 0  (pesos u ru g u ay o s  ciento veintiocho 

m illones seisc ien tos c u a re n ta  y cu a tro  m il ciento se se n ta  y siete con

0 0 /1 0 0 ), im p u esto s  inc lu idos;----- ------------------------------- --------- --------------

CONSIDERANDO: I) que se requ iere  en  form a u rg en te  el su m in is tro  de 

los in su m o s  ind icados p a ra  d a r  solución inm ed ia ta  al riesgo san ita rio  

ocasionado  por el V irus COVID -  19;----------------------------------------------------

II) que la referida com pra e s tá  a m p a rad a  en  lo

d isp u es to  po r el n u m era l 12 literal D) del a rtícu lo  33 del TOCAF;—....... —

III) que en  a tención  a  los fu n d am en to s  ex puesto s, se

so lic itará  al M inisterio de Econom ía y  F inanzas, la financiación  de la 

p re sen te  adquisición , de acuerdo  a  lo estab lecido  por el a rtícu lo  1° de la 

Ley N° 19.874 de 8 de ab ril de 2 0 2 0 ;------------------------- --------------------------

IV) que de acuerdo  a  R esolución del T ribuna l de 

C u en ta s  N° 5 4 7 /2 0 2 1  de 23 de m arzo de 2021, se d ispone que la 

in tervención  de los g asto s relativos a  proced im ien tos de adqu isic iones 

que  efectúe la  UCA p a ra  los Incisos del P resu p u esto  N acional, que se 

fin anc ien  con cargo al “Fondos Solidario COVID-19” será  rea lizada  por 

los C o n tad o res  A uditores del T ribunal de C u en tas  d estacad o s  a n te  el

M inisterio  de Econom ía y F in an zas;---------------- ------------------------------------

ATENTO: a  los fu n d am en to s  expresados y a  lo p recep tu ad o  por la Ley 

N° 19.874 de 8 de abril de 2020, a  lo d isp u esto  por el literal D) n u m era l 

12 del a rtícu lo  482 de la Ley N° 15.903 de 10 de noviem bre de 1987 en 

la  redacción  d ad a  por el a rtícu lo  314 de la Ley N° 19.889 de 9 de ju lio  

de 2020 , la R esolución del T ribuna l de C u en tas  N° 5 4 7 /2 0 2 1  de 23 de 

m arzo de 2021, y la O rdenanza  del T ribuna l de C u en tas  N° 72 de 23 de 

m ayo de 1996;--------------------------------- ------------------------------------------ ------—

EL PRESIDENTE DE REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase la erogación por el m onto  de $ 128 .644 .167 ,00  (pesos 

u ru g u ay o s  ciento veintiocho m illones seisc ien tos c u a re n ta  y



Qs4í¡/twUw-¿e' de (§a/ud V̂u/d¿e' a

cu a tro  m il ciento se se n ta  y siete con 0 0 /1 0 0 ), im p u esto s  

inclu idos, referen te  a  la  ad jud icación  de la com pra  d irec ta  por 

excepción N° 4 1 /2 0 2 1 , por la que se ad jud icó  a  MEGALABS 

URUGUAY S.A. u n  m onto  to ta l de $ 51 .4 8 6 .7 8 4 ,8 0  (pesos 

u ru g u ay o s  c in cu en ta  y u n  m illones cu a tro c ien to s  o ch en ta  y seis 

mil setec ien tos o ch en ta  y cu a tro  con 8 0 /1 0 0 ) im p u esto s  

inclu idos, a  LABORATORIO LIBRA S.A. u n  m onto  to ta l de 

$ 6 3 .2 3 5 .9 2 0 ,0 0  (pesos u ru g u ay o s  se se n ta  y tre s  m illones 

doscien tos tre in ta  y cinco m il novecientos veinte con 0 0 /1 0 0 ) 

im p u esto s  inc lu idos y a  FARMACO URUGUAYO u n  m onto  to ta l 

de $ 13 .921 .461 ,84  (pesos u ru g u ay o s  trece m illones novecientos 

v e in tiú n  m il cu a tro c ien to s  se se n ta  y u n o  con 8 4 /1 0 0 ) im p u esto s  

inc lu idos, re la tiva  a  la  adqu isic ión  de sedativos p a ra  la a tención  

de p ac ien tes  in te rn ad o s  con Covid-19 en  d is tin to s  cen tro s  de 

tra tam ien to  in tensivo de p re s tad o res  de sa lu d  púb licos y p rivados

de todo el p a ís .---------------------------------------------------------------------------

2 o.- Solicítase al M inisterio de Econom ía y F inanzas, a te n d e r la 

erogación re su lta n te  al am paro  de lo estab lecido  en  el a rtícu lo  I o 

de la  Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020 (FONDO SOLIDARIO

COVID -  19).-------------------------------------------------------------------------------

3 o.- Pase al Área Económ ico F inanciero  del M inisterio de Salud  

Pública. C om uniqúese, notifíquese y p ase  al M inisterio de 

Econom ía y F inan zas  a  s u s  efectos.---------------------------------------------

Res N°
Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /2 6 7 0 /2 0 2 1  
/m o

LACALLE P0U LUIS


